CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -
GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.
Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo e e Exmo. Sr. Secretário Municipal
Interino, de Administração - Alexsandro Alves, requisitar, respeitosamente,

a disponibilização de cópia integral do Processo Administrativo nº 103724/2025,
incluindo todos os seus documentos, anexos e peças complementares, para fins de
conhecimento e fiscalização por parte deste Poder Legislativo.

A presente solicitação fundamenta-se nos princípios da transparência administrativa e
do controle externo da Administração Pública, conforme previsto na Constituição
Federal:

• Art. 5º, inciso XXXIII, e Art. 37, caput – Direito de acesso à informação e princípio
da publicidade;

• Art. 70 – Fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial
da Administração Pública por parte do Poder Legislativo.

Diante do exposto, requer-se:
 O envio de resposta no prazo previsto pela legislação e Regimento Interno desta Casa,
sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive por infração político-
administrativa, nos termos do Decreto-Lei nº 201/1967 e demais normas pertinentes.

Solicito, portanto, que as informações requeridas sejam disponibilizadas dentro do
prazo legal.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2025.

Celso Brito Miranda

- Vereador -